Nec possum tamen Oleastrii sententiam probare, q̄i gestationis tempus protelatum vult mulieri ex divinā hac censurā, ut gravidatio (uti ille loquitur) ei multiplicata dicatur, qđ longiori tempore factum gestare cogeretur; qum alioq̄i concepto semine, formatōqe foetu statim fuisse editura, non aytem per mentes novem partum molestè præstolatura. Neq̄ enim hoc in reliq̄is animantibus videmus usu venire, ut à formatione statim factum emitantur: nec necessarium erat; ut, si tempus consuetum expectaretur, vel gestatio molesta, vel partus etiam difficultior idcirco fieret, q̄are enim uteri gestatio in eā sorte molestiam crearet ullam, q̄z agritudine intemperię omni corporeā immunis proflus erat futura? qare cum difficultate ac dolore partus tunc temporis necessariō conjunctus censeretur, cum etiam in statu isto, q̄i nunc obtinet, imbecillitatis atque xrumna facto, circa insignem ullam, aut difficultatem, aut infirmitatem, qz parturiant pariantque, reperiantur nonnulla? De Hibernis nostris narrant hoc, q̄i in partibus illis degerunt aliquandiu, partui propinquam nonnunquam à mensa recedere, & utero levato post pavlo ad vescendum reverti. De Illyricis Varro *rei rustica* l.2. c.10. pregnantem s̄aepē, cum venit pariendi tempus, non longe ab opere discedere; idq̄e enī am puerum referre, q̄em non perisse, sed invenisse putet. qđ si corporis exercitio, opeque ac arte humanā procurari potest, ut partus mitiores minusq̄e difficiles fiant, qidni munere beneficioqe diuino, absq̄e cursus naturalis, q̄em alibi obtinere cernimus, immutatione, dolo-

ris difficultatisque omnis exors mulieri partus obtingere potuerit? Verum quod poterit, an mediis ullis licet detur abiuti, ad partus mitigandos, & dolores hosce leniendos: & an hoc non sit divinam velle sententiam revellere, aut censuram etiam celestem subterfugere. Cui ego quod si respondeam: tam licere modis mediisque ordinariis, nec alioquin illicitis, dolores difficultatesque istiusmodi mulieribus levare; quam eisdem geminisve morbos quosvis, gestationisque incommoda, aut vita hujus mortalis arumnas molestiasque, quantum in nobis est, depellere & amoliri. nec censuræ divinæ ratione illâ contrainimus magis, quam & istâ.

Quia & illud observatum velim, verba illa sententiae in Adam latet, *In sudore vultus tui vesceris pane tuo*, ibid. v. 19. interminati, non interdicti rationem habere. itaque periocham istam hanc satis commodè usurpare, qui eam adversus homines desides & ignavos, etiamque censurâ notaque gravissimâ planè hanc indignos, intorquent, & inde probatum eunt, teneri unumquemque ad certum vitæ, in quo se sedulò jugiterque exerceat atque desudet, institutum aliquod arripiendum. Neque enim istuc *labor necessarius*, sed dulitatisve injungitur, quod & ante lapsum obtinebat; sed labori necessario, comes jam familiaris futura, erumna, lassitudo, tardium adjungitur, quod lenire tamen, modo ne officium defugiendo id fiat, nemini unquam negatum est. Ac proinde censuræ justissima fundus infirmus substernitur, ubi ex his verbis homines desidiosi redarguntur.